UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifidelium

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De precepto s[e]c[und]o .

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

De scđo p̄cepto.

Non assumes nomē dei tui in vanum. Exod. xx. **U**bi s̄m Aug. phibet iuramentum frivolum et etiā piurium. vterq; enī z qui p̄ nihilo iurat. z q̄ false iurat nomen dei assumit in vanum. **A** **S**ciēdū q̄ q̄libet debet sibi cauere ne assuescat iurare. Primo ideo. quia q̄ frequenter iurat repletur omni iniquitate. Unde Eccl. 23. Vir multum iurans replebitur iniquitate. z non recedet a domo eius plaga. Ergo illi qui solent frequenter iurare. pessimi homines efficiunt. z replebunt non solum cum vna iniquitate. s̄ cum omni iniquitate. Scđo quia ille q̄ licitum iuramentum facit ip̄e quasi laqueum ad collum suum ponit. iuxta illud Prouer. vi. Illaqueatus es verbis oris tui. z captus p̄p̄rijs sermonibus. Quando vero licitum iuramentum transgredit. ip̄e laqueo illo quasi p̄p̄rijs manibus se strangulat. Ergo quot iuramenta etiā licita quis facit. tot laqueos sp̄ualit̄ ad collum sibi ponit. z q̄ cito vnum de his transgressus fuerit tam cito seip̄m sp̄itualit̄ occidit. Tercio ille q̄ piurat fur z sacrilegus esse videt. Contrectat enim rē alienā inuito dño. z cum hoc rē sacram. qz nomē dñi in vanum assumit contra phibitōem illam sibi ac cuiuslibet homini factam in secundo p̄cepto vbi d̄r. Non assumes nomē domini dei tui in vanum. Ergo contra illud p̄ceptum sunt rebelles deoz inobedientes qui sic iurant. Quarto qz talis videt eē falsarius. hoc em̄ patet ex eo qz si q̄s sigillo alicui dñi sibi commissio ad p̄firmandā aliquā veritatē vteret ad aliud p̄firmandū. ip̄e falsarij iudicaretur. Sic cū d̄s pmiserit hoīb; vt assumant nomē suū ad p̄firmatōem p̄p̄riarū. sicutantur ad p̄firmatōem falsitatū. ip̄i falsarij sūt. z quo ad deū excomunicati excomunicatio eilla que habetur p̄ima ad Co-

rin. xvi. Si q̄s non amat dñm Jesum ch̄m. anathema sit. Quinto qz iste qui scienter piurat ip̄e p̄ter morē aliorū. peccantium vult deum inoluere in peccō suo. Cum em̄ iurare s̄m Aug. sit d̄cū in re stem adducere ad testificandum sibi. et scđm hoc talis inquantū in se ēvult malum s̄ malum facere q̄ crucifixoꝝ eius. Ipi em̄ intulerūt x̄po tantū malū pene ip̄e vult eum inoluere in malum culpe quod deterius est. Sexto. qz deterior videtur esse talis q̄ sunt in inferno. hoc p̄ qz cum in noīe ihu om̄e genu flecat celestium terrestriū z infernū. vt legitur ad Phil. ij. Ille q̄ piurat deterior videt eē illis q̄ sunt in inferno. qz nomē dei nō revertur. s̄ scient z p̄tinaciter p̄ ipsius sc̄m nomen iurat. imo aliqualit̄ videt eē deterior ip̄is demonib;. qz demones terrentur a nomē iesu. Septimo qz sacra scriptura notant dissuadet iuramentū propter magnum periculum piurij. Unde Matth. v. Ego aut̄ dico vobis. nolite iurare neq; p̄ celum neq; p̄ terram. Uñ Eccl. 23. Iuratori non assuescat os tuum. Multi em̄ sunt casus in illa. Unde Aug. in li. de mēdacio. Dico vob nō iurare oīno nescz iurando ex facilitate pueniatur ad consuetudinē. ex consuetudine et facilitate in piurium decidatur. Quia scđm Chry. sup̄ Matth. Nemo est q̄ frequenter iurat qn̄ aliquādo piuret. Ergo dñs phibet nobis signant in scđo p̄cepto dices. Non assumes. zc. **B** **S**ciēdū q̄ contra hoc p̄ceptum faciunt. xv. ḡna hoīm. **P**rimi nomiantes deū vane sine causa z timorez ex consuetudine quāuis hoc idē s̄reyz z licituz qd̄ iurāt. tamē peccant q̄ sic nomen dei sine causa et ratione noīant. vt d̄o p̄ deū cras ibo ad eccliam v̄l ad s̄monē v̄l p̄ deum cras comedam v̄l ieiunabo vel eq̄rabo. v̄l hoc v̄l illud faciam. z sic d̄ alijs iuramentis vt cōmunit̄. Sic in q̄tidianis iuramentis ex quadā leuitate. v̄l cur sup̄borum v̄l consuetudine factis peccat

B

De secūdo

venialit. cū talia iuramenta q̄ sic ex leu-
itate fiant non sūt sp̄ peccā mortalia. Nā
sicut dicit Raymū. Si iurat in cōi locuti-
onez aliqd̄ licitū. sic fit in iuramentis q̄
tidianis q̄ sunt sine solēnitare ex cursu
boz ex quadā leuitatez mala psuetudi-
ne d̄ re tamē licita. vt p̄ deū cras ibo ad
ecclesiam vl̄ comedā. hoc veniale ē. Con-
cordat Innocētius et etia3 Bern. i glo.
sup̄ capitulo. Sic n̄ris. Tamē sciēduz
q̄ n̄ ē cautū sic iurare quāuis vez sit ex
leuitatez psuetudie fiat. qz s3 Chryso.
sup̄ Barth. Nemo ē qui frequent iurat
quin aliqn̄ piuret. ¶ Scđi q̄ sciēt s̄m̄
iurāt siue ioco siue serio: mortale ē. quia
fm̄ b̄m̄ Tho. scđa scđe. q. 98. nō excu-
satur a mortali peccato qui iocose periur-
rat. quia non euitat diuinam irreueren-
tiam. imo quāntū ad aliqd̄ magis auget.
Itē scđm̄ eūdē b̄m̄ Tho. vt supra vbi
dicit q̄ ille qui ex lapsu lingue iurat: si q̄
dē aduertat se iurare et falsum eē qd̄ iu-
rat. non excusatur a peccō mortali. sic ne-
qz a dei contēptu. Si autem hoc nō ad-
uertat. tunc non videtur habere intētio-
nem inrandi. et ideo a crimine piurij excu-
satur. ista etiam patent in summa p̄sa-
ni. periurium. Quarto ex isto possum⁹
elicere q̄ isti incaute faciunt. qui in ioco
sciēter falsum iurāt trufando vl̄ deridē-
do alios. Itē non ē bonuz aliquibz mu-
lieribus que pueris suis iurant v̄bis qd̄
tamē factis non intēdunt. vt d̄ d̄o p̄ de-
um vl̄ p̄ animam meam si non tacebis
ad plateaz te. p̄iā. et sic d̄ alijs. ¶ Ter-
cij sunt qui sciēt dolose et fraudulenter
iurant. vt in p̄tractibz p̄imum suū de-
cipiēdo vt iurando rē suam meliorē esse
q̄ sit. vl̄ etiam q̄ plus sibi constiterit q̄
fecit. vel etiam q̄ plus sibi in illa ciuita-
te soluisset. Itē qui in sup̄iori parte po-
nunt qd̄ bonū ē. et in medio miscēt illud
quod defectuosum ē. Et sic iurant q̄ to-
tum sit sicut sup̄ius apparet. et sic p̄imum
suum decipiunt. Et oēs isti tenentur re-
compētare damnn̄ p̄ximū et duplicat pec-

cant p̄tra deum et p̄ximū. Unde Ihs
de summo bono. Qui dolose iurat du-
pl̄ reus fit. quia nomen dei inuanū su-
mit. et p̄imum dolo capit. Unde etia3
Aug⁹. d̄ verbis apostoli ser. 23. Tātuz
mali h3 falsa iuratio q̄ etia3 qui lapides
colunt timeant falsum iurare p̄ lapides
Tu vero nō times deum p̄sentem et de-
um viuētem. Item etiam quandoqz in
paruis aliqui deceptorie iurāt. v̄bi gra-
tia vt qui habent vendere codearia i ci-
uitatibus. vl̄ etiam rustici vitulos vl̄ o-
ues in villis. qui quandoqz multa iura-
menta faciunt q̄bus p̄imos suos deci-
piunt. Et quandoqz per talia iuramen-
ta modicum lucrantur. cum tamen qui-
libet christian⁹ p̄vno toto regno vl̄ p̄ to-
to mundo semel piurare non deberet.
¶ Item aliqui dicūt q̄ non possunt v̄-
dere vel emere nisi iurent. et allegant q̄ s̄
semp̄ veritatē deberent loqui et non iura-
re. oporteret eos mendicare. quod tñ nō
est verum. quod patet in Ps̄ dicere Nā
q̄ vidi iustū derelictū. nec semen ei⁹ que-
rens panem. Ergo q̄ iustus esset. et deū
veracit̄ p̄ oculis haberet. ip̄e eum nun-
quam desereret. Quarti sunt qui iurāt
p̄ orationez dubiam siue indiscretam vt
cum quis iurat de quo dubitat. et si ex-
posito et deliberato an̄o sic iurat. mor-
tale est. quia discrimini se exponit talis
sic iurans. etiam si postmodum cognos-
uerit q̄ vez fuit qd̄ sic sub dubio p̄tūc iu-
rauit tñ ḡuit peccat. Ergo si vnq̄ sic sub
dubio iurasti vl̄ aliquid sub fide tua as-
seruisti vel affirmasti. de quo tamen cer-
tam certitudinem non habuisti. cōfiteri
et penitere debes. ¶ Quinti s̄t
q̄ iurāt execrabilit̄ vt illi q̄ iurāt p̄ intesti-
na dei. vl̄ p̄ pulmonē dei. vel per caput
vel per alia membra dei. Et tal̄ sic iu-
rans si cleric⁹ ē. d̄z deponi. si laic⁹ fuerit
anathematizari. 22. q. p̄. Si q̄s p̄ capil-
lum. Itē irreuerent̄ iurādo. vt cū q̄s iu-
rat sine causa p̄ quinqz vulnera xpi. vl̄ p̄
mortē. vl̄ p̄ sanguinē xpi. hec em̄ iuram̄

precepto

ta quācumq; sint. tñ sūt vitāda: z p/
hibēda. qz sonāt in blasphemā z irreue-
rentiā dei. Magna em̄ ē dei irreueren-
tia. p̄iosa suavulnera inuanū assumere
vñ nob̄ tota salus effluxit. Ido si talia
iuramēta ex deliberatiōe fiāt sūt morta-
lia p̄cā p̄t qd̄ et̄ in aliq̄b; teris talia
iuramenta sic sunt restricta q; quicumq;
in talibus offendit. aurem vel linguam
vel digitum perdit. Si aut̄ talia iuramē-
ta fiāt ex cursu lingue v̄l̄ indeliberate.
tunc s̄m̄. **H**enricū d̄ firmaria sunt p̄cā
venialia sicut p̄mi motus infidelitatis.
Sed s̄m̄ b̄m̄ **A**ho. sc̄da sc̄de. q. xij.
Notandū q; blasphemā absq; deli-
beratione ex surreptione p̄t̄ringere du-
pl̄r̄. **U**no mō q; vñ nō aduertit hoc qd̄
dicit esse blasphemā. vt cum aliquis
subito ex aliqua passione in verba ima-
ginaria prozumpit. quoz; significatio-
nem non considerat vel aduertit hoc eē
blasphemā. considerans significata
verborum. **E**t tunc nō excusant a mor-
tali peccato. sicut nec ille q; ex subito mo-
tu ire aliquem occidit. **E**x illo possum⁹
elicere q; periculose iurant isti z blasphe-
mant. qui ex cōsuetudine mala sic iurāt
non habentes intentionem se emēdan-
di vel dimittendi. **E**t quandoq; tales a
deo puniuntur in eisdem membris in q;
bus deum blasphemauerunt z creatorē
suum z redemptorem. **E**t tales blasphe-
matores peiores sūt iudeis. quia christū
aliquālit̄ ignorantes vulnerauerunt z
crucifixerunt. **U**nde **A**po. **S**i cogno-
uissent nūquā dñm gl̄ie crucifixissent. I3
illa ignorātia eos nō excusauit. qz nolū-
erūt cognoscere ipm̄ eē filiū dei. **S**z ta-
les blasphemātes sciūt z credūt hūc esse
creatorē suū per cuius membra z vulne-
ra sic execrabilit̄ iurant. ergo ipse chri-
stus non potest pro eis rogare patres si-
cut p̄ crucifixoribus suis fecit. pendens
in cruce dicens **P**ater ignosce illis quia
nesciunt quid faciunt. **S**ed illi blasphe-
matores sciunt z cognoscunt q; p̄tra de-

um faciunt. quia ei⁹ filium in q̄ntum in
eis ēiteruz crucifigunt. **U**nd̄ aplūs ad
Neh. vi. **R**ursum crucifigentes filius
dei. **I**tem peiores sūt canibus. quia ca-
nis non mordet dominum suum sed ap-
plaudit ei. **S**ed blasphemus eodē ore
quo vinum bibit donū dei recipit. deū
blasphemar. **U**nd̄ p̄s **R**etribuebant
mibi mala p̄ bonis. **E**t alibi scriptuz ē
Eccl̄. xxix. **P**ascet z porabit ingratos z
adhuc amara audiet. **D**irū est q; de⁹
vñq; permittit vinum in abūdantia cre-
scere. cuz tot blasphemie sibi inferuntur
a potatozib⁹ ipsi⁹ vini. **I**tem tales pe-
iores sunt omni creatura. quia omnis
creatura laudat suum creatorem. imo
omnis creatura incitat ad laudandum
deum in continuo suo cursu. **A**rbores
z herbe se erigendo z crescendo supra se
erga creatorem suum. **A**ues in cantan-
do. sol in lucendo: z sic de alijs. **S**z blas-
phemans. in illo membro deum inho-
norat in quo euz ipse deus p̄ ceteris cre-
aturis honorauit. scilicet in lingua. **U**n-
de **A**ristoteles in libro politicorum **N**ul-
lum enim animalium naturaliter habet
sermonem nisi homo. **E**t hanc linguaz
homo accepit. vt deum laudaret p̄ ce-
teris creaturis irrationabilibus. **I**tem
blasphemā est peccatum diabolicum.
quia est loquela infernalis. **U**nd̄ **A**po-
caly. **B**lasphemauerunt deum celi p̄
doloribus. **E**rgo tales hīc addiscūt de-
um blasphemare. quod est opus dam-
natorum vt in futuro eo melius sciāt.
Item blasphemus habet linguam
diabolicam. quia diabolus loquitur p̄
blasphemos. sicut sp̄ritus sanctus p̄ bo-
nos. **U**nde **M**arthei decimo. **N**on e-
nim vos estis qui loquimini. sed sp̄ritus
patris vestri qui loquitur in vobis.
Sciendum q; aliqui dicunt si non
iurarem tunc nullus me timeret nec ali-
quis reputaret me aliquid esse vt ergo
timeantur z magis reputentur iurant vt
deum blasphemant. **O** miser homo

De secūdo

queris honorem vbi inuenies eternam
confusionē. **I**te aliq licet non p̄naciater
blasphemēt. tamē sanguinēz mortem
ch̄i frequent̄ z sine causa nominant vt
dicendo in vulgari. heilige blut es gat
dem also vbel. v̄ sic. heilige marter wie
ist es dir bescheben. z sic d̄ alijs. **I**te
aliq iurant z non nominant creatorē sed
creaturas. vt dicendo. **B**ocks blut.
Contra quos d̄t **A**ugu⁹. de p̄bis apl̄i
fmone. xxiij. **E**cce dico charitati vestre
q̄ q̄ false iurat p̄ lapidē piurus est. q̄/
uis non audiat. tamen eius creatorē
in testem accipit. **I**tem. **J**aco. v. **N**oli
te iurare neq; p̄ celum neq; p̄ terrā. **I**te
contra eosdem dicit ch̄s in euangelio.
Ego aut̄ dico vobis. nolite iurare. s̄ sit
f̄m̄o vester est est. non non. **E**t p̄ hoc p̄z
scilz ex p̄bis ch̄i q̄ rephensibiles s̄t̄ isti
qui toriens iurant. q̄uis p̄naciā non
blasphemēt. scz nominādo vulnera v̄
mortem x̄pi. **S**ed qui sic iurant. scz per
deum viuū. vel p̄ deum sanctum v̄ per
omnes sanctos sine omni causa z necessi
tate ex mala consuetudie. tales merito
cogitare deberent dictum x̄pi. qui dicit
Math. xij. **D**e omni v̄bo otioso q̄d lo/
cu. sue. ho. red. zc. **V**ultō strictius ex
iget̄ur a nobis ratio de talibus iuramē
tis **S**i aut̄ p̄ponis te emendare a modo
z p̄ba tua simplr scdm̄ dictum euange/
lij explanare scz dicendo est est. non non
Et si postmodum ex lapsu lingue iuras
tunc immediate cōteri debes de hoc. et
dicynum aue maria beate p̄gini tūc ip̄a
impetrabit tibi gr̄az a filio suo vt ampli
us eo melius tibi caueas ne recidues.
E **I**te quantitas hui⁹ p̄cc̄i p̄z
ex pena qua legitur punitum esse h̄ pec
catū tā i nouo q̄ i ve. testa. **U**n̄ legitur
Leu. 24. **E**cce igressus fili⁹ mulieris is/
raelitidis quē pepit d̄ viro egyptio iur/
gar⁹ cū viro israelita. **C**unq; blasphe
masserz maledixisset nomē dei adduct⁹
ē ad **M**oysem z **A**aron q̄ duxerūt eum
ad carcerem donec noscerēt qd̄ iuberet

dñs de eo fieri. qui locutus est ad moy/
sen dicens. **E**duc blasphemuz extra ca
stra z ponant illi qui audierunt manus
super caput eius. z lapidet eum popul⁹
vniuersus. quod z factum est. **D**einde
pmulgauit deus legē de pena blasphe
morum dicens: **L**oquere ad filios isra/
el. **H**omo qui blasphemauerit nomen
domini. morte moriatur. lapidibus op
p̄met eum omnis multitudo popul⁹.
Si iam omnes blasphematores lap
dari deberent q̄ plures iam in mundo
essent. **I**tem puniunt̄ etiam a deo quā
doq; i p̄sentivita. z hoc subitanea mor/
te. **U**nde refert **G**regorius in dialogo
q̄ q̄dam ciuis rome tenere dilexit quen
dam puerum quinq; annorum. qui cō/
suetus erat blasphemare nomen domi
ni. statim quando animo eius aliqd̄ ob
stitisset. **Q**uadam autē die cum pat̄ ei⁹
teneret eum in brachijs. clamauit puer
maliz nigri homines veniunt q̄ me tol
lere volunt. **Q**ui cum hoc dixisset. nomē
dñi blasphemauit z aiā reddidit **S**i
deus in puero quandoq; q̄nq; annorū
vindicauit peccatū istud. nunquaz par
cer adultis **S**ed si sunt qui plena vo
luntate disponunt solent̄ z manifeste
piurare. z anteq; piurant vidēt̄ piuri cē
sendi. qz d̄s non iudicat ex operib; s̄ co/
gitationib;. vt p̄z. 22. q. 2. **E**rgo si ynq;
ad iudiciū accessisti in illa intemōe q̄ p/
iurare voluisti. penitere z cōfiteri debes
qz coram d̄o piurus es. **E**xēplū d̄ duo/
b; ciuib; quoz vn⁹ cessit alteri summa
pecunie. **S**ed postq̄ termin⁹ solutiōis
aduenit. tūc ille simplr negauit pecuniā
Qui p̄ductus ad iudiciū. itez p̄stanter
negauit z ei p̄ pecuniā iurare voluit **C**ū
q; flecteret genua ad iurādū. obmutuit
z nihil loq̄ potuit. s̄ erect⁹ ecōuerso loq̄/
lam reacceptit **Q**ui itez sc̄d̄ a vice genua
flexit z piurare voluit tūc itez obmutuit
z sic manifeste omnibus innotuit q̄ pi
rare voluit. **S**eptimi cum quis iurat
se aliqd̄ facturū qd̄ est illicitū. sicut verbe

precepto

rare p̄ximū. vel vindicare se de isto quo
cūq; modo p̄t. vel etiam si bonū qd fa
ciēdū eēt. p̄ deo z p̄ p̄ria salute vellet fa
cere. vt elemosynam dare vel aliqūe ho
spitare. z sic de alijs. Si ex certa mali
tia sic iurat. periurat. z peccat sic iuran
do mortalit. sed non peccat p̄trauēien
do. **Unde Isido.** d̄ summo bono. In
malis p̄missis refāde fidem: z i turpi
voto muta decretum: Si autē ex abru
pto sic iurauerit. venialit peccat z i vtro
q; casu frangendum est iuramētum ta
le. qz non peccat frangēdo. sed peccauit
iurando. z p̄fiteri tenet maxie cum scien
terz ex p̄posito sic iurauit. sed non debet
soluere. **Unde Isido.** d̄ summo bono.
Non est obfuidandum iuramētum quo
malum i caute p̄mittitur. vt fornicari v̄l
occidere. zc. **Tolerabilius est nō iplere**
iuramentum tale. q̄ i flagitio stabiliter
p̄manere. **O**ctauū sunt q̄ iurant z in
fringunt postea. **U**trum autē ille qui cre
ditor iurassz soluere ad certū terminū z
hoc ei i fringeret sit cōfendus p̄iur⁹. **R**e
spōdeo sc̄dm **Hofst.** Si quādo iurabat
credebat se nō posse soluere tūc p̄iurabat
Si p̄o ab initio se credebat probabiliter
posse soluere non p̄iurabat z si postea fe
cit posse suum non est p̄iurus. **S**z si po
stea lapso termino posset z nō p̄solueret
p̄iurus esset. extra de dolo z cōtu. **C**on
cordat **Thomas** sc̄da sc̄de. q. 89 **Q**z
grauiter z multoties illi mēdaces delin
quunt q̄ p̄ximis suis sup certum termi
nū p̄mittunt. quod tamē nō intendunt
vel si intendunt. tamē postea posse suum
non faciunt. z sic p̄missum i fringūt z so
lutiōem de die i diem p̄tra voluntatē cre
ditoris p̄ducūt. **S**ed tamē sciēdum q̄
si aliq̄s paup̄ alicui creditori p̄mitteret
se solutuz sup certū terminū. z posse suū
facere: z si impedimentū interueniret q̄
soluere sup terminum nō posset. tūc tali
pauperi p̄longatio p̄pter deū cōcedēda
est. **E**t creditor cū tali charitate z cōpas
sione posset sibi terminū p̄longare q̄ de

us in extremis tempus vite sue sibi p̄lo
garet. z sic posset p̄pter h̄ gl̄iam de ei pro
mereri. **E**rgo multum reprehensibiles
sūt isti qui suos debitores angustant ter
mino aduentente. z cum sine damno ip̄
sorum solutiōem p̄longare possent. z ab
eis extorquent cum tamen alias libent
eis soluerent si possent. **E**t talibz immi
sericordibus remetietur eadem mensu
ra. **U**nde **Grego.** Dei misericordiam nō p̄t
p̄mereri q̄ misericors p̄ximo non fuerit
Beda super epl̄a **Jacobi.** Sine miseri
cordia iudicabitur ille. q̄ cū facere possz
non fecit misericordiam. **E**x quo maiorē q̄s
misericordiam a domino consecutus est. eo ē
iustius indigentī p̄ximo misericordiam de
negat. **N**on q̄ compulsus p̄ metu iur
rauit se aliq̄d daturū z huiusmodi non
soluit. qz tal' sc̄dm **Thomas** sc̄da sc̄de
q. 98. non excusat a peccato mortali nō
implens qd coacte iurauit **E**t **Ray.** d̄t
q̄ talis quantuscūq; fuerit metus nihil
lominus obligat dūmodo sit d̄ relicta
secus est de re illicita. **S**ed talis solues
qd coacte p̄misit p̄t illud repetere. et
alius coram deo semper tenet restituere
quicquid extorsit contra deū si saltez
indulgentiam peccatorum conseq̄ volu
erit. **I**tem qd si aliquis ex impetu iuras
set illd̄ qd deliberate non iurasset. **R**e
spondeo sc̄dm **Guil.** seruare tenet si est li
citu. **F** **D**ecimū q̄ maledicta p̄ba
p̄ferūt. sicut lutores faciūt maledicēdo
deo cū nō p̄sperant i ludo taxilloz. qui
culpā diabolicā retorquet i diuinā ino
centiā. **E**t idō dō maledicūt z sc̄tis qd
et horribile ē audire. **H**oz em̄ p̄uicioz
p̄cipēs sūt q̄ talibz p̄uiciatibz hospicia
p̄cedūt. v̄l q̄ vestimēta ip̄oz delusa diut
dūt v̄l q̄ cū ip̄is familiarit bibūt. v̄l ab
eis sorte luminis recipiūt. **O**ēs ei tales
sic maledicētes d̄o v̄l matri ei⁹ v̄l sanctis
non possunt absolui nisi ab episcopo v̄l
ab eius penitentiario. **E**t maxima debz
eis ip̄oni p̄nia. put d̄t extra de maledi
cis. statuimus. vbi plura d̄inuenies **H**